
ID. DOCUMENTO nS41Mpbdhv Página: 1 / 18

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

MAS LOPEZ ANTONIO 07-03-2023 10:33:44 1678181624669

nS41Mpbdhv

Calle Altagracia número 50 - Ciudad Real - 13071. Tfno.: 926295300 Fax.: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Copia de documento electrónico. Para verificar su autenticidad y la validez de su firma, acceda a https://www.sede.uclm.es/verificadorfirmas/uclm

RESOLUCION DE 7 DE MARZO DE 2023, DE LA UNIVERSIDAD DE CASTILLA-LA MANCHA, 
POR LA QUE SE HACE PÚBLICA LA PROPUESTA DE RESOLUCIÓN PROVISIONAL 
DE LA CONVOCATORIA PARA EL AÑO 2022 DEL PROCEDIMIENTO PARA LA CONCESIÓN 
DE AYUDAS PARA LA REALIZACIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN APLICADA, EN EL 
MARCO DEL PLAN PROPIO DE INVESTIGACIÓN, COFINANCIADAS EN UN 85% POR EL 
FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL (FEDER)  

Al amparo de la resolución de 06/07/2022, de la Universidad de Castilla-La Mancha, se 
aprobaron las bases reguladoras para la concesión de ayudas para la realización de proyectos 
de investigación aplicada, en el marco del Plan Propio de investigación, cofinanciadas en un 85% 
por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER), mediante la presentación de expresiones 
de interés. 

En aplicación de dichas bases reguladoras, mediante resolución de 14/10/2022, de la 
Universidad de Castilla-La Mancha, se aprobó la convocatoria para el año 2022 del 
procedimiento para la concesión de ayudas para la realización de proyectos de investigación 
aplicada, en el marco del Plan Propio de Investigación, cofinanciadas en un 85% por el Fondo 
Europeo de Desarrollo Regional (FEDER), mediante la presentación de expresiones de interés. 
(Identificador Base de Datos Nacional de Subvenciones: 653514; extracto publicado en el Diario 
Oficial de Castilla-La Mancha de 19 de octubre de 2022). 

De acuerdo con lo previsto en la base decimoquinta de la convocatoria, una vez finalizado el 
proceso de evaluación de las solicitudes efectuado conforme a la base decimocuarta de la misma 
y a la vista del informe emitido por la comisión de investigación de la Universidad de Castilla-La 
Mancha, el Vicerrector de Política Científica 

ACUERDA: 

PRIMERO. - Publicar los criterios de baremación aprobados por la Comisión de Investigación en 
reunión de 23 de febrero de 2023 (Anexo I). 

SEGUNDO. - Dictar propuesta de resolución provisional de la convocatoria para el año 2022 del 
procedimiento de concesión de ayudas para la realización de proyectos de investigación, en el 
marco del plan propio de investigación, cofinanciadas en un 85% por el fondo europeo de 
desarrollo regional (FEDER), adjuntando los siguientes anexos: 

Anexo II. Relación de proyectos de investigación con propuesta de financiación. 

Anexo III. Relación de proyectos de investigación con propuesta de desestimación de ayuda. 

TERCERO. - Ordenar la publicación de esta propuesta de resolución provisional en la página web 
del Vicerrectorado de Política Científica.  

En virtud de lo previsto en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, esta publicación surtirá todos los 
efectos de notificación practicada. 

El investigador responsable del grupo tendrá un plazo máximo de 5 días hábiles para manifestar 
su aceptación, su renuncia o exponer las alegaciones que estime oportunas. Si no se reciben 
alegaciones o una renuncia expresa en dicho plazo, las propuestas se considerarán aceptadas, y 
se entenderá decaído en su derecho a alegar. 



ID. DOCUMENTO nS41Mpbdhv Página: 2 / 18

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

MAS LOPEZ ANTONIO 07-03-2023 10:33:44 1678181624669

nS41Mpbdhv

Calle Altagracia número 50 - Ciudad Real - 13071. Tfno.: 926295300 Fax.: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Copia de documento electrónico. Para verificar su autenticidad y la validez de su firma, acceda a https://www.sede.uclm.es/verificadorfirmas/uclm

                                                                                                                                                                                      

Las reclamaciones deberán presentarse mediante escrito (no existe modelo oficial) dirigido al 
Vicerrector de Política Científica y enviado al buzón:  grupos.investigacion@uclm.es 

Transcurrido ese plazo, y una vez estudiadas por la Comisión de investigación las alegaciones, si 
las hubiera, ésta elevara la oportuna propuesta de resolución definitiva de concesión o 
denegación al Vicerrector de Política Científica. 

 

Firmado en Albacete en la fecha abajo indicada.  

El Vicerrector de Política Científica 

Antonio Mas López 

 



ID. DOCUMENTO nS41Mpbdhv Página: 3 / 18

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

MAS LOPEZ ANTONIO 07-03-2023 10:33:44 1678181624669

nS41Mpbdhv

Calle Altagracia número 50 - Ciudad Real - 13071. Tfno.: 926295300 Fax.: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Copia de documento electrónico. Para verificar su autenticidad y la validez de su firma, acceda a https://www.sede.uclm.es/verificadorfirmas/uclm

                                                                                                                                                                                      

ANEXO I CRITERIOS DE BAREMACIÓN 

La Comisión de Investigación de la Universidad de Castilla-La Mancha aprueba en reunión de 
23 de febrero de 2023 aplicar los siguientes criterios: 

1. Distribución de los proyectos evaluados en 4 categorías (A-D) en función de la puntuación 
obtenida resultante de aplicar los criterios de baremación establecidos en la base decimo-
cuarta de la convocatoria. 

2. Establecer el valor del punto en cada categoría en relación con el valor máximo del punto 
en la categoría A. 

Los criterios aplicados se recogen en la siguiente tabla: 

CATEGORIA DEL 
PROYECTO RANGO PUNTUACIÓN VALOR DEL PUNTO 

(% PUNTO MÁXIMO) 

A > 70 PUNTOS 100 

B < 70 PUNTOS 
> 40 PUNTOS 60 

C < 40 PUNTOS 
> 20 PUNTOS 30 

D < 20PUNTOS 0 

 



ID. DOCUMENTO nS41Mpbdhv Página: 4 / 18

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

MAS LOPEZ ANTONIO 07-03-2023 10:33:44 1678181624669

nS41Mpbdhv

Calle Altagracia número 50 - Ciudad Real - 13071. Tfno.: 926295300 Fax.: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Copia de documento electrónico. Para verificar su autenticidad y la validez de su firma, acceda a https://www.sede.uclm.es/verificadorfirmas/uclm

                                                                                                                                                                                      

AN
EXO

 II.  RELACIÓ
N

 DE PRO
YECTO

S CO
N

 PRO
PU

ESTA DE FIN
AN

CIACIÓ
N

 
 

G
RIN

 
TITU

LO
 DEL PRO

YECTO
 

TIPO
 GRU

PO
 DE IN

VESTIGACIÓ
N

 
CATEG

O
RÍA DE PRO

YECTO
 

PRESU
PU

ESTO
 TO

TAL 

2022-GRIN-34009 

ESTRATEGIAS SO
STEN

IBLES E INTELIGEN
TES PARA LA O

PTIM
IZACIÓ

N
 DE LA M

O
VILIDAD 

EN
 ZO

N
AS RU

RALES DE CASTILLA LA M
AN

CHA. APLICACIO
NES DE TRAN

SPO
RTE SENSI-

BLE A LA DEM
AN

DA EN
 EN

TO
RN

O
S M

AAS. 
Consolidado 

C 
9.799,26 € 

2022-GRIN-340012 

SALIR PARA VO
LVER: LA O

LVIDADA FIGU
RA DE LO

S TRABAJADO
RES TEM

PO
RERO

S EN
 

EU
RO

PA, 1945-2022 
Consolidado 

 C 
6.815,66 € 

2022-GRIN-34030 
AVAN

ZAN
DO

 LA TECN
O

LO
GÍADE LO

S RO
BO

TS CO
N

 CABLES EN
LO

GÍSTICA 
Consolidado 

B 
20.751,00 € 

2022-GRIN-34031 
O

BTEN
CIÓ

N
 SO

STENIBLE DE GUAN
IDIN

AS PARA SU
 APLICACIÓ

N
 PO

TENCIAL CO
M

O
 CI-

TO
TÓ

XICO
S, ESPECIALM

EN
TE EN

 FO
RM

A DE ADC (ACRÓ
N

IM
O

: O
N

CO
GUA) 

Consolidado 
C 

7.988,37 € 

2022-GRIN-34038 
CO

N
VERTIN

G RESIDUAL THERM
AL ENERGY IN

TO
 ELECTRICAL ENERGY. PRO

TO
TYPES O

F 
THERM

O
ELECTRIC GEN

ERATO
RS. (PRO

TO
THERM

O
) 

Consolidado 
B 

24.954,48 € 

2022-GRIN-34039 
DEL LABO

RATO
RIO

 AL AU
LA: LA IN

VESTIGACIÓ
N

 DE LAS TECN
O

LO
GÍAS EM

ERGEN
TES 

AL SERVICIO
 DE LA EDUCACIÓ

N
. 

Consolidado 
B 

19.779,38 € 

2022-GRIN-34053 
IN

N
O

VACIÓ
N

 Y DIGITALIZACIÓ
N

EN
 INDU

STRIAS IN
TEN

SIVAS EN
 CO

N
O

CIM
IEN

TO
 

Consolidado 
B 

21.464,67 € 

2022-GRIN-34054 

DIN
ÁM

ICA DE SU
ELO

S, VEGETACIÓ
N

 Y CO
M

U
N

IDADES FÚ
N

GICAS ECTO
M

ICO
RRÍCICAS 

TRAS GRAN
DES IN

CEN
DIO

SDEL SE DE ESPAÑ
A CO

M
O

 BASE PARA SU
 RESTAU

RACIÓ
N

 
(FIRESTO

RE) 
Consolidado 

B 
21.556,34 € 

2022-GRIN-34056 
O

PTIM
IZACIÓ

N
 DE INFRAESTRUCTU

RAS, SERVICIO
S Y APLICACIO

N
ESPARA HPC Y CEN

-
TRO

S DE DATO
S 

Consolidado 
B 

34.850,94 € 

2022-GRIN-34057 
CARACTERIZACIÓ

N
 DE EFECTO

S M
EDIO

AM
BIEN

TALES DEBIDO
S  A LO

S N
UEVO

S PRO
CE-

SO
S DE APRO

VECHAM
IENTO

 DE RESIDU
O

S. 
Consolidado 

B 
21.930,00 € 

2022-GRIN-34058 
CALIDAD IN

STITUCIO
N

AL Y EM
PREN

DIM
IEN

TO
 EN

 LA EM
PRESA FAM

ILIAR 
Grupo de investigación 

C 
7.474,74 € 

2022-GRIN-34059 
SO

STEN
IBILIDAD Y CO

M
PO

RTAM
IEN

TO
 PRO

-CIRCU
LAR EN

 DESTIN
O

S TU
RÍSTICO

S IN
TE-

LIGEN
TES 

Consolidado 
B 

21.789,42 € 

2022-GRIN-34065 
REPRESEN

TACIO
NTES Y PRÁCTICAS PO

LÍTICAS EN
 LA M

O
N

ARQ
U

ÍA HISPÁN
ICA DESDE 

LA PLENA EDAD M
EDIA A LA EDAD M

O
DERN

A 
Consolidado 

B 
16.709,49 € 

2022-GRIN-34066 
M

EJO
RA DE LA GESTIÓ

N
 O

PERATIVA DE PARQ
UES EÓ

LICO
S M

EDIANTE M
O

DELO
S M

U
L-

TIVARIAN
TES TÉCNICO

S Y ECO
N

Ó
M

ICO
S 

Grupo de investigación 
B 

33.784,01 € 

2022-GRIN-34069 
M

ECAN
ISM

O
S  DE ATEN

CIÓ
N

  EN
  TÉCN

ICAS  DE APREN
DIZAJE PRO

FU
N

DO
 PO

R RE-
FU

ERZO
PARA EL ANÁLISIS IN

TELIGENTE DEPO
RTIVO

 Y EL TRAN
SPO

RTE FERRO
VIARIO

 
Consolidado 

C 
9.249,43 € 

2022-GRIN-34074 
HERRAM

IEN
TAS   PARA   LA   GESTIÓ

N
   Ó

PTIM
A   DE   LO

S   FU
TU

RO
S SISTEM

AS DE 
DISTRIBU

CIÓ
N

 ELÉCTRICA 
Consolidado 

B 
29.966,23 € 



ID. DOCUMENTO nS41Mpbdhv Página: 5 / 18

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

MAS LOPEZ ANTONIO 07-03-2023 10:33:44 1678181624669

nS41Mpbdhv

Calle Altagracia número 50 - Ciudad Real - 13071. Tfno.: 926295300 Fax.: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Copia de documento electrónico. Para verificar su autenticidad y la validez de su firma, acceda a https://www.sede.uclm.es/verificadorfirmas/uclm

                                                                                                                                                                                      

2022-GRIN-34076 
ESTRUCTU

RAS BLAN
DAS  IN

TELIGENTES, BASADAS  EN
  M

ATERIALES 2D,APLICADAS AL 
DESARRO

LLO
 CELU

LARY ALA EVALUACIÓ
N

 DE N
U

EVAS TÉCN
ICAS DIAGN

Ó
STICAS 

Consolidado 
A 

67.421,70 € 

2022-GRIN-34077 
FABRICACIÓ

N
 ADITIVA DE ALTA PRECISIÓ

N
 DE M

ATERIALES CO
M

PUESTO
S IN

TE-
GRAN

DO
 TRAYECTO

RIAS N
U

RBS Y TECN
O

LO
GÍAS SU

STRACTIVAS CNC 
Consolidado 

C 
9.876,54 € 

2022-GRIN-34080 
HACIA   EL   RECO

N
O

CIM
IEN

TO
   EFECTIVO

   DE   LO
S   DERECHO

S  DE  LA  NATU
RALEZA  

Y  DE  LA  INTERCU
LTU

RALIDAD:  IM
PLICACIO

N
ES  EN

 CASTILLA-LA M
ANCHA 

Consolidado 
C 

6.304,32 € 

2022-GRIN-34082 
DESARRO

LLO
 DE SEN

SO
RES Y ACTUADO

RES BASADO
S EN

 LÁM
INAS PIEZO

ELÉCTRICAS  
Y  M

ATERIALES  DE  IM
PRESIÓ

N
  3D  PARA  M

O
N

ITO
RIZACIÓ

N
  DE M

EDIO
S LÍQ

U
IDO

S. 
Consolidado 

C 
7.371,18 € 

2022-GRIN-34089 
ARTES VIVAS: LEN

GUAJESY ARCHIVO
S.IN

VESTIGACIÓ
N

 ARTÍSTICA Y N
UEVAS ESCRITU-

RAS EN
 LA ÉPO

CA DEL AN
TRO

PO
CENO

. 
Consolidado 

C 
6.442,99 € 

2022-GRIN-34093 
N

AN
O

PARTICLES FO
R CO

NTACTLESS HYDRO
GEN

 SEN
SO

RS 
Consolidado 

B 
21.452,64 € 

2022-GRIN-34094 
VIRTU

REHAB: EFECTIVIDAD   DE   LA   REALIDAD   VIRTU
AL   EN

   LA   REHABILITACIÓ
N

 
DEL ICTU

S 
Grupo de investigación 

B 
32.686,22 € 

2022-GRIN-34105 
RESISTENCIA Y TO

LERAN
CIA AL DAÑ

O
 PO

R IM
PACTO

 DE BAJA VELO
CIDAD EN

 ESTRUC-
TU

RAS DE M
ATERIALES CO

M
PUESTO

S PRO
CESADO

S M
EDIANTE FABRICACIÓ

N
 ADITIVA 

Consolidado 
B 

23.780,12 € 

2022-GRIN-34108 
REPRESEN

TACIO
NES DE LA M

U
ERTE: M

Ú
SICA, ARTE, LITERATU

RA Y PEN
SAM

IEN
TO

 EN
 

LA ESPAÑ
A M

O
DERN

A (1550-1800) 
Consolidado 

B 
23.752,96 € 

2022-GRIN-34110 
U

N
 M

ARCO
 DE GO

BIERN
O

 PARA LA TRAN
SICIÓ

N
 DIGITAL (U

N
IÓ

N
) 

Consolidado 
B 

29.127,84 € 

2022-GRIN-34112 
ETAPAS DE DEGLACIACIÓ

N
 EN

 SISTEM
A CENTRAL IBÉRICO

 (SECTO
R ESPAÑ

O
L). CO

N
-

TEXTO
 CLIM

ÁTICO
 Y AM

BIEN
TAL DE LA TERM

INACIÓ
N

 I. 
Consolidado 

B 
22.216,83 € 

2022-GRIN-34113 
DESARRO

LLO
  DE  M

O
DELO

S  Y  SISTEM
AS  PARA  EL  CO

NTRO
L  DE  LA CALIDAD DEL 

AIRE Y EFECTO
S EN

 LA CALIDAD DE VIDA 
Consolidado 

B 
24.268,17 € 

2022-GRIN-34119 

TRAN
SICIO

N
ES SO

CIO
EDU

CATIVAS DE LA ESCU
ELA RU

RAL A LA EDU
CACIÓ

N SECU
N

DA-
RIAEN

CASTILLA-LA M
ANCHA: CÓ

M
O

 M
EJO

RAREL ACO
M

PAÑ
AM

IENTO
 Y LA CO

N
TINU

I-
DAD FO

RM
ATIVA DE LO

S Y LAS JÓ
VEN

ES EN
 EL M

EDIO
 RU

RAL. 
Consolidado 

C 
5.659,79 € 

2022-GRIN-34122 
EVALUACIÓ

N
 DE ACCIO

N
ES PREVEN

TIVAS CO
NTRA LA VIO

LEN
CIA EN

 EL N
O

VIAZGO
 EN

 
ESTU

DIANTES U
N

IVERSITARIO
S 

Grupo de investigación 
B 

32.594,34 € 

2022-GRIN-34124 
N

U
EVA M

ETO
DO

LO
GÍA DE DISEÑ

O
 DE HO

RM
IGO

N
ES SO

STEN
IBLES REFO

RZADO
S CO

N
 

FIBRASFLEXIBLES 
Consolidado 

B 
21.239,83 € 

2022-GRIN-34125 
VARIEDADES DE TO

M
ATE Y VID PARA U

N
A AGRICU

LTU
RA SO

STEN
IBLE EN

 EL CLIM
A FU-

TU
RO

: GEN
ES Y TÉCNICAS DE CU

LTIVO
 

Consolidado 
C 

9.963,31 € 

2022-GRIN-34128 

LA FU
N

CIÓ
N

 FACILITADO
RA DEL DERECHO

 INTERN
ACIO

N
AL PRIVADO

 AN
TE LA    GLO

-
BALIZACIÓ

N
 Y EL M

O
VIM

IEN
TO

 TRANSN
ACIO

NAL DE PERSO
N

AS Y EM
PRESAS: PYM

ES Y 
RELACIO

NES PERSO
N

ALES Y FAM
ILIARES 

Consolidado 
C 

6.246,41 € 

2022-GRIN-34134 
DETERM

INACIÓ
N

  DE  LA  HUELLA  DE  CARBO
N

O
.  PO

TENCIAL  DE GEN
ERACIÓ

N
 DE 

CRÉDITO
S DE CARBO

N
O

 EN
 LA AGRICU

LTU
RA DE REGADÍO

 
Consolidado 

B 
26.580,25 € 

2022-GRIN-34135 
IN

DU
STRIA  EN

  TRAN
SICIÓ

N
:  EL  IM

PACTO
  DE  LA  DIGITALIZACIÓ

N
  Y  LA  IN

DU
STRIA 

CO
N

ECTADA 4.0 EN
 LA RECO

N
FIGU

RACIÓ
N

 DE LAS CADENAS GLO
BALES DE VALO

R. 
Consolidado 

B 
19.200,18 € 



ID. DOCUMENTO nS41Mpbdhv Página: 6 / 18

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

MAS LOPEZ ANTONIO 07-03-2023 10:33:44 1678181624669

nS41Mpbdhv

Calle Altagracia número 50 - Ciudad Real - 13071. Tfno.: 926295300 Fax.: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Copia de documento electrónico. Para verificar su autenticidad y la validez de su firma, acceda a https://www.sede.uclm.es/verificadorfirmas/uclm

                                                                                                                                                                                      

2022-GRIN-34136 
M

EDICINA  DE  PRECISIÓ
N

  EN
  GLAUCO

M
A IN

FAN
TIL: AN

ÁLISISEXÓ
M

ICO
S DE PACIEN-

TESY ESTU
DIO

 FU
N

CIO
NALDE U

N
 GEN

 CAN
DIDATO

 EN
 PEZ CEBRA. 

Consolidado 
C 

8.799,07 € 

2022-GRIN-34143 
Q

U
ÍM

ICA ATM
O

SFÉRICA Y N
AN

O
CIENCIA APLICADAS A LA M

EJO
RA DE LA CALIDAD DEL 

AIRE Y A LA PREVENCIÓ
N

, TRATAM
IEN

TO
 Y M

O
N

ITO
RIZACIÓ

N
 DEL CÁN

CER 
Consolidado 

B 
34.951,22 € 

2022-GRIN-34150 
PAPEL  DE LA SEÑALIZACIÓ

N
  CELU

LAR  M
EDIADA  PO

R  M
APK  EN

 IN
FECCIO

N
ES PO

R 
PATÓ

GEN
O

S EM
ERGEN

TES 
Consolidado 

B 
32.141,65 € 

2022-GRIN-34151 
LO

CALU
M

BRE: LO
CALHEATIN

G  PHENO
M

EN
A  IN

  M
ATERIALS  W

ITH  A PHASE TRAN
SI-

TIO
N

 STU
DIED BY LO

CAL PRO
BES 

Consolidado 
C 

7.538,81 € 

2022-GRIN-34158 
ELABO

RACIÓ
N

 DE ALIM
ENTO

S FU
N

CIO
N

ALES A PARTIR DE BIO
-RECU

RSO
S RESIDU

ALES 
DE LA IN

DU
STRIA AGRO

ALIM
ENTARIA. 

Consolidado 
B 

23.738,98 € 

2022-GRIN-34164 
N

U
EVO

S M
ATERIALES CO

N
 APLICACIÓ

N
 TERAPÉUTICA. 

Consolidado 
B 

33.756,44 € 

2022-GRIN-34167 
CARACTERIZACIÓ

N
   BIO

GEO
Q

UÍM
ICA   DE   ÁREAS   M

IN
ERAS   ABAN

DO
NADAS 

Consolidado 
B 

22.358,57 € 

2022-GRIN-34169 
M

ECAN
ISM

O
S  IM

PLICADO
S  EN

  LA  RESPUESTA FARM
ACO

LÓ
GICA  EN

 CÉLU
LAS TU

-
M

O
RALES. APLICACIÓ

N
 TERAPÉU

TICA. 
Consolidado 

C 
7.633,33 € 

2022-GRIN-34170 

BIEN
ESTAR    PSICO

LÓ
GICO

,    M
ETACO

GN
ICIÓ

N
    E    IN

TELIGEN
CIA   EM

O
CIO

N
AL   EN

   
DIFERENTES   TRASTO

RN
O

S   M
EN

TALES:   U
N

   ANÁLISIS DESDE LA TEO
RÍA DE LA AU-

TO
VALIDACIÓ

N
. 

Consolidado 
B 

17.517,09 € 

2022-GRIN-34174 
REAN

IM
ACIÓ

N
 CARDIO

PU
LM

O
N

AR BÁSICA DEL ADU
LTO

 EN
 M

EDIA Y GRAN
 ALTU

RA, 
CO

N
 Y SIN

 ACO
N

DICIO
N

AM
IEN

TO
 

Grupo de investigación 
C 

10.090,99 € 

2022-GRIN-34175 
PLAN

TEAAF 
Consolidado 

C 
9.993,63 € 

2022-GRIN-34176 

ADM
IN

ISTRACIÓ
N

  PÚ
BLICA,  INTELIGEN

CIA  ARTIFICIAL  Y CO
N

TRATACIÓ
N

 PÚ
BLICA: 

HACIA U
N

A CO
N

TRATACIÓ
N

 PÚ
BLICA IN

TELIGEN
TE Y EFICAZEN

 CASTILLA-LA M
AN

CHA 
(CPIE). 

Consolidado 
B 

20.869,45 € 

2022-GRIN-34177 
SO

STEN
IBILIDAD ECO

N
Ó

M
ICA, SO

CIAL Y AM
BIENTAL DE LAS ACTIVIDADES ECO

N
Ó

M
I-

CAS(SO
S-ESO

CAM
) 

Consolidado 
B 

22.551,53 € 

2022-GRIN-34180 

EXTRACCIÓ
N

 DE CO
M

PU
ESTO

S Q
U

ÍM
ICO

S DE ALTO
 VALO

R AÑADIDO
 PRO

CEDEN
TES 

DE CU
LTIVO

S ESTRATÉGICO
S DE ZO

N
AS DE IN

VERSIÓ
N

 TERRITO
RIAL IN

TEGRADA DE 
CASTILLA-LA M

AN
CHA 

Consolidado 
B 

34.635,89 € 

2022-GRIN-34181 
N

O
BLEZA, PATRIM

O
N

IO
  Y PO

DER EN
  LA  CASTILLA  DEL  SIGLO

  DE  O
RO

.CO
N

STRU
C-

CIO
N

ES CU
LTU

RALES Y PRO
YECCIO

N
ES ARTÍSTICAS 

Consolidado 
C 

5.892,67 € 

2022-GRIN-34187 
BIO

M
ARCADO

RES   DE DIAGN
Ó

STICO
PRECO

Z   Y PRO
GRESIÓ

N
 EN

 LA EN
FERM

EDAD DE 
ALZHEIM

ER 
Consolidado 

B 
31.493,98 € 

2022-GRIN-34189 
HERRAM

IEN
TAS LIN

GÜ
ÍSTICAS PARA DO

S N
U

EVO
SEN

TO
RN

O
S EDUCATIVO

S 
Consolidado 

C 
6.118,98 € 

2022-GRIN-34191 

APRO
VECHAM

IENTO
 DE RESIDU

O
S AGRÍCO

LAS (BIO
CHAR DE O

RU
JO

 DE UVA Y ACEI-
TU

N
A) PARA DEPU

RACIÓ
N

 CATALÍTICA DE AGUAS RESIDU
ALES U

RBANAS Y CAPTU
RA 

DE CO
2 

Grupo de investigación 
C 

6.428,49 € 

2022-GRIN-34193 
BU

SQ
U

EDA   DE   N
U

EVAS   TERAPIAS   CO
N

TRA   EL   CAN
CER   M

EDIANTE FÁRM
ACO

S 
FO

TO
ACTIVABLES Y SU

 NAN
O

VEHICULIZACIO
N

 DIRIGIDA 
Consolidado 

B 
33.849,08 € 



ID. DOCUMENTO nS41Mpbdhv Página: 7 / 18

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

MAS LOPEZ ANTONIO 07-03-2023 10:33:44 1678181624669

nS41Mpbdhv

Calle Altagracia número 50 - Ciudad Real - 13071. Tfno.: 926295300 Fax.: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Copia de documento electrónico. Para verificar su autenticidad y la validez de su firma, acceda a https://www.sede.uclm.es/verificadorfirmas/uclm

                                                                                                                                                                                      

2022-GRIN-34197 

EFECTO
S  DE  U

N
  PRO

GRAM
A  DE  24  SEM

AN
AS  DE  ENTRENAM

IENTO
 INTERVÁLICO

  
DE  ALTA  IN

TEN
SIDAD  EN

  LA  FU
NCIÓ

N
  DIASTÓ

LICA  DE  IN
DIVIDU

O
S  CO

N
  SÍN

-
DRO

M
E M

ETABÓ
LICO

. 
Consolidado 

B 
21.402,80 € 

2022-GRIN-34199 
DESARRO

LLO
 DE SEN

SO
RES Y TÉCN

ICAS DE BAJO
 CO

STE PARA M
EDICIÓ

N
 DE CO

N
TAM

I-
N

AN
TES EN

 M
UESTRAS M

EDIO
AM

BIEN
TALES 

Consolidado 
C 

9.701,50 € 

2022-GRIN-34200 
EN

FERM
EDADES   DE   ALZHEIM

ER   Y   PARKINSO
N

: IN
TERACCIÓ

N
  DE  LAS  PRO

TEIN
O

-
PATÍAS  ASO

CIADAS  EN
  EL  SISTEM

A  LÍM
BICO

 HU
M

AN
O

 
Consolidado 

B 
25.818,97 € 

2022-GRIN-34201 
PAPEL N

EU
RO

PRO
TECTO

R Y PREVEN
TIVO

 DEL LÚ
PU

LO
 FREN

TE A LA EN
FERM

EDAD DE 
ALZHEIM

ER 
Consolidado 

B 
25.638,72 € 

2022-GRIN-34202 
M

O
DELO

S SEM
ÁN

TICO
S INTELIGEN

TES PARA EL ANÁLISIS Y LA GESTIÓ
N

 DE RIESGO
S DE 

SEGU
RIDAD EN

 U
N

 CO
NTEXTO

 GLO
BALIZADO

 - M
ESIAS 

Consolidado 
C 

8.237,07 € 

2022-GRIN-34203 
EFECTO

S    DE  U
N

A  M
UTACIÓ

N
  PARCIAL  DEL    RECEPTO

R  N
O

TCH1  SO
BRE LA VÍA VI-

SU
AL DE AN

IM
ALES CO

N
 ESCLERO

SIS M
Ú

LTIPLE 
Grupo de investigación 

C 
6.882,77 € 

2022-GRIN-34213 
AN

ÁLISIS M
U

LTIDISCIPLIN
AR DE LAS CU

LTU
RAS DE LA DESPO

BLACIÓ
N

 EN
 CASTILLA-LA 

M
AN

CHA 
Consolidado 

B 
17.085,94 € 

2022-GRIN-34214 
N

AN
O

PARTÍCU
LAS   FLU

O
RESCEN

TES CO
M

O
   SEN

SO
RES   DE BACTERIAS PO

R DES-
AGREGACIÓ

N
 IN

DU
CIDA. 

Consolidado 
B 

26.952,98 € 

2022-GRIN-34219 
SÍN

TESIS DE N
U

EVO
S CO

M
PU

ESTO
S BIO

CO
M

PATIBLES Y ESTU
DIO

 DE SUS PRO
PIEDA-

DES ANTIBACTERIAN
ASSO

BRE CEPAS CLÍN
ICASHU

M
ANAS. 

Grupo de investigación 
C 

9.699,33 € 

2022-GRIN-34220 

TECN
O

LO
GÍAS   IN

M
ERSIVAS, INTERACTIVAS   Y   APLICACIO

N
ES M

Ó
VILES: U

N
 VALO

R 
AÑ

ADIDO
 PARA LA EN

SEÑAN
ZA Y EL APREN

DIZAJE DELEN
GU

AS EXTRAN
JERAS. 

Grupo de investigación 
C 

4.746,78 € 

2022-GRIN-34226 
PREPARACIÓ

N
 Y  CARACTERIZACIÓ

N
 DE  FILM

ES BASADO
S  EN

  ALCO
HO

L PO
LIVIN

ÍLICO
 

Y CHITO
SAN

 PARA ADM
IN

ISTRACIÓ
N

 CO
N

TRO
LADA DE M

EDICAM
ENTO

S 
Grupo de investigación 

C 
8.939,83 € 

2022-GRIN-34227 

IN
VESTIGACIÓ

N
 E IN

N
O

VACIÓ
N

 EN
 SAN

IDAD Y BIO
TECN

O
LO

GÍA APLICADAS  A  LA  M
E-

DICIN
A  DE  LA  CO

N
SERVACIÓ

N
:  SISTEM

AS  GANADERO
S  EXTEN

SIVO
S  EN

 AM
BIEN

TES 
M

EDITERRÁN
EO

S. 
Consolidado 

A 
75.460,41 € 

2022-GRIN-34228 

ATENU
ACIÓ

N
 DE CO

NTAM
INAN

TES O
RGÁN

ICO
S E IN

O
RGÁN

ICO
S EN

 M
EDIO

S DE ELE-
VADA SALIN

IDAD.AISLAM
IEN

TO
 E IDEN

TIFICACIÓ
N

 DE BACTERIAS DEGRADADO
RAS DE 

ATRAZINA. 
Consolidado 

C 
7.127,69 € 

2022-GRIN-34233 
EL VÍN

CU
LO

 EN
TRE LO

 DO
M

ÉSTICO
 Y LO

 IN
TERN

ACIO
N

AL EN
 EL N

O
RTE DE ÁFRICA: RE-

GÍM
EN

ES PO
LÍTICO

S, DIN
ÁM

ICAS SO
CIO

ECO
N

Ó
M

ICAS Y RELACIO
N

ES EXTERIO
RES 

Grupo de investigación 
C 

6.826,26 € 

2022-GRIN-34234 
CAM

BIO
  CLIM

ÁTICO
  Y  GERM

INACIÓ
N

  DE  SEM
ILLAS: EFECTO

S  DE  LAS  CLASES  DE  
LETARGO

  Y  LA  AM
PLITU

D  DEL  HÁBITAT  EN
  LA RESPUESTA GERM

IN
ATIVA 

Grupo de investigación 
C 

8.404,47 € 

2022-GRIN-34236 
TRAN

SICIÓ
N

 DIGITAL HACIA EL DESARRO
LLO

 DE U
N

 N
ADADO

R DE ALTO
 NIVEL. 

Consolidado 
B 

19.795,31 € 

2022-GRIN-34237 

EVO
LU

CIÓ
N

 DE LA IN
M

U
N

IDAD ADQ
U

IRIDA TRAS LA VACU
NACIÓ

N
 FREN

TE AL SARS-
CO

V-2 ("2ª PARTE"). SEGUIM
IENTO

 TRAS DO
SIS DE REFUERZO

 DE PERSO
NAL DE SALU

D 
Y ESTU

DIAN
TES DE EN

FERM
ERÍA DE ALBACETE. 

Grupo de investigación 
C 

6.618,33 € 



ID. DOCUMENTO nS41Mpbdhv Página: 8 / 18

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

MAS LOPEZ ANTONIO 07-03-2023 10:33:44 1678181624669

nS41Mpbdhv

Calle Altagracia número 50 - Ciudad Real - 13071. Tfno.: 926295300 Fax.: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Copia de documento electrónico. Para verificar su autenticidad y la validez de su firma, acceda a https://www.sede.uclm.es/verificadorfirmas/uclm

                                                                                                                                                                                      

2022-GRIN-34239 
ESTU

DIO
  SO

BRE  EXPERIEN
CIAS  DE  VICTIM

IZACIÓ
N

  Y  CO
N

DUCTA  AN
TISO

CIAL DE 
LO

S JÓ
VEN

ES ESPAÑ
O

LES EN
 IN

TERNET 
Grupo de investigación 

B 
16.598,92 € 

2022-GRIN-34240 
FACTO

RES DE CALIDAD DE VIDA CIU
DADAN

A AN
TE ELRETO

 DEM
O

GRÁFICO
, HACIA LA 

‘SM
ART RU

RAL AREA’. 
Grupo de investigación 

C 
7.629,27 € 

2022-GRIN-34242 
PRO

DU
CCIÓ

N
  SO

STEN
IBLE,  EXPLO

TACIÓ
N

  Y  VALO
RIZACIÓ

N
  DE APO

CARO
TEN

O
IDES 

CO
N

 ALTO
 VALO

R CO
M

ERCIAL 
Consolidado 

C 
10.092,56 € 

2022-GRIN-34245 
RE-CREAN

DO
EL N

GM
EY ABRIEN

DO
 SU

S PUERTAS 
Grupo de investigación 

C 
5.277,81 € 

2022-GRIN-34246 

DISEÑ
O

 Y VALIDACIÓ
N

 DE TAREAS DE M
EDIACIÓ

N
 PARA LA CREACIÓ

N
 DE U

N
 BAN

CO
 

DE RECU
RSO

S. ADQ
U

ISICIÓ
N

 Y DESARRO
LLO

 DE ESTRATEGIASDE M
EDIACIÓ

N
 LIN

GÜ
ÍS-

TICA EN
 EDUCACIÓ

N
 PRIM

ARIA 
Grupo de investigación 

C 
6.285,02 € 

2022-GRIN-34247 

EFECTO
 DEL U

BIQ
U

IN
O

L SO
BRE EL ENVEJECIM

IENTO
 ACELERADO

 EN
 U

N
 M

O
DELO

 DE 
ALZHEIM

ER DE N
EU

RO
N

AS REPRO
GRAM

ADAS A PARTIR DE FIBRO
BLASTO

S 
Consolidado 

B 
24.805,68 € 

2022-GRIN-34249 
REGRESIÓ

N
 LO

GÍSTICA N
Ú

CLEO
EN

 CO
N

TEXTO
S BIG DATA: APLICACIÓ

N
 A LA M

O
DELI-

ZACIÓ
N

 DE LA ELECCIÓ
N

 DELM
O

DO
 DE TRAN

SPO
RTE 

Consolidado 
C 

7.760,38 € 

2022-GRIN-34253 

APRO
VECHAM

IEN
TO

 IN
TELIG

EN
TE D

E DATO
S M

ASIVO
S: M

O
DELO

S DE IN
G

EN
IERÍA DEL CO

N
O

CI-
M

IEN
TO

 PARA EL AN
ÁLISIS DE SEN

TIM
IEN

TO
S, CO

M
PO

RTAM
IEN

TO
S Y O

PIN
IO

N
ES EN

 REDES SO
CIA-

LES Y O
TRO

S ÁM
BITO

S.(AIIC) 
Grupo de investigación 

C 
8.046,16 € 

2022-GRIN-34254 
FO

N
DO

S ESTRU
CTU

RALES Y EM
PRENDIM

IEN
TO

: EL PO
TEN

CIAL DE LA PO
LÍTICA REGIO

-
N

AL EU
RO

PEA PARA ACTIVAR SIN
ERGIAS EN

 EL TEJIDO
 PRO

DU
CTIVO

. 
Consolidado 

B 
20.315,68 € 

2022-GRIN-34255 

PREDICCIÓ
N

 DEL FRACASO
 EM

PRESARIAL EN
 CASTILLA-LA M

ANCHA. APLICACIÓ
N

 DE 
N

U
EVO

S M
ÉTO

DO
S DE PO

DA EN
 CO

M
BIN

ACIÓ
N

 DE CLASIFICADO
RES 

Consolidado 
C 

7.768,60 € 

2022-GRIN-34257 
GESTACIÓ

N
 Y ARTICU

LACIÓ
N

 DE LA LU
CHA CO

N
TRA LA RU

BEO
LA EN

 ESPAÑ
A (1967-

2021) 
Consolidado 

B 
22.458,39 € 

2022-GRIN-34258 

SIM
PLIFICACIO

N
 Y M

EJO
RA DE LO

S PRO
CEDIM

IENTO
S ADM

IN
ISTRATIVO

S Q
U

E AFEC-
TAN

 A LA SEGU
RIDAD HIDRICA Y LA SO

STEN
IBILIDAD ENERGÉTICA DEL SECTO

R AGRO
A-

LIM
EN

TARIO
 

Consolidado 
B 

17.925,53 € 

2022-GRIN-34260 
VIABILIDAD DE SISTEM

AS ELÉCTRICO
S REN

O
VABLES 

Grupo de investigación 
C 

8.025,21 € 

2022-GRIN-34261 
GEM

ELO
S DIGITALES Y PRO

TO
CO

LO
S DE M

O
N

ITO
RIZACIÓ

N
 DE EDIFICIO

S E IN
FRAES-

TRU
CTU

RAS EN
 CASTILLA-LA M

ANCHA 
Consolidado 

B 
21.425,12 € 

2022-GRIN-34264 
REGEN

ERACIÓ
N

 U
RBAN

APATITICIPATIVAN
EXT GENERATIO

N
 EN

 LAS CIU
DADES M

EDIAS 
ESPAÑ

O
LAS: APREN

DIZAJE DEL SERVICIO
 Y PARTICIPACIÓ

N
 CIU

DADAN
A 

Grupo de investigación 
C 

4.982,73 € 

2022-GRIN-34268 
CARACTERIZACIÓ

N
 DE PARTÍCU

LAS EM
ITIDAS EN

 CALDERAS DO
M

ESTICAS ALIM
ENTA-

DAS CO
N

 BIO
M

ASA RESIDU
AL 

Consolidado 
C 

9.656,97 € 

2022-GRIN-34274 
BIO

ECO
N

O
M

ÍA CIRCU
LAR DE CU

LTIVO
S BASADA EN

 TÉCN
ICAS "M

U
LCH" 

Consolidado 
C 

9.773,30 € 

2022-GRIN-34276 
DISEÑ

O
 E IM

PLEM
EN

TACIÓ
N

DE ESTRATEGIAS PARA EL SECTO
R SERVICIO

S DE CASTI-
LLA-LA M

AN
CHA CEN

TRADASEN
 EL M

ARKETIN
G 5.0 

Consolidado 
C 

6.774,86 € 



ID. DOCUMENTO nS41Mpbdhv Página: 9 / 18

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

MAS LOPEZ ANTONIO 07-03-2023 10:33:44 1678181624669

nS41Mpbdhv

Calle Altagracia número 50 - Ciudad Real - 13071. Tfno.: 926295300 Fax.: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Copia de documento electrónico. Para verificar su autenticidad y la validez de su firma, acceda a https://www.sede.uclm.es/verificadorfirmas/uclm

                                                                                                                                                                                      

2022-GRIN-34277 
LA AFECCIÓ

N
 DE LA GLO

BALIZACIÓ
N

 A LA CALIDAD DE VIDA DE LO
S CIU

DADAN
O

S. 
Consolidado 

B 
17.150,98 € 

2022-GRIN-34280 

VÍAS M
O

LECU
LARES Q

UE CO
N

ECTAN
 LA DEFICIENTE SEÑ

ALIZACIÓ
N

 DE LEPTIN
A A NI-

VEL CENTRAL CO
N

 LA ALTERACIÓ
N

 DE LA HO
M

EO
STASIS DE GLU

CO
SA: CO

N
SECUEN

-
CIAS EN

 EL PÁN
CREAS EN

DO
CRIN

O
 

Consolidado 
B 

34.042,09 € 

2022-GRIN-34282 
ALCANCE Y LÍM

ITES DE LA IN
TELIGENCIA ARTIFICIAL EN

 EL DERECHO
 

Consolidado 
C 

4.832,92 € 

2022-GRIN-34283 
AN

ÁLISIS DE LA CO
N

DU
CTA PRO

AM
BIEN

TAL DESDE U
N

 EN
FO

Q
UE INTEGRADO

R IM
-

PACTO
-IN

TEN
CIÓ

N
: EL PAPEL DE LA HU

ELLA ECO
LÓ

GICA PERSO
N

AL 
Consolidado 

B 
21.281,19 € 

2022-GRIN-34284 

EFFECTS O
F SILVICU

LTU
RAL TREATM

EN
TS IN

 M
EDITERRANEAN

 FO
REST STAN

DS O
N

 
THE M

EDIU
M

-TERM
 IM

PRO
VEM

EN
T O

F CO
2 FIXATIO

N
: Q

U
ANTIFICATIO

N
 U

SIN
G M

I-
CRO

M
ETEO

RO
LO

GICAL TECHN
IQ

UES AN
D REM

O
TE SEN

SIN
G DATA (ACRO

N
YM

 "CO
2-

M
ARFO

"). 
Grupo de investigación 

C 
5.672,29 € 

2022-GRIN-34286 

IN
TELIGEN

CIA ARTIFICIAL Y PERIO
DISM

O
: CO

N
TEN

IDO
S, AU

DIENCIAS, RETO
S Y DESA-

RRO
LLO

 CU
RRICU

LAR 
Grupo de investigación de nueva 

creación 
C 

5.308,83 € 

2022-GRIN-34287 
VALO

RIZACIÓ
N

 DE LO
DO

S DE DEPU
RADO

RA PARA SU
 USO

 EN
 APLICACIO

NES M
E-

DIO
AM

BIEN
TALES 

Consolidado 
C 

8.165,49 € 

2022-GRIN-34288 
DISEÑ

O
 (Ó

PTIM
O

) DE EXPERIM
EN

TO
S Y M

O
DELIZACIÓ

N
 ESTADÍSTICA EN

 LA IN
VESTI-

GACIÓ
N

 AGRO
ALIM

EN
TARIA Y DE LA SALU

D. 
Consolidado 

B 
29.055,76 € 

2022-GRIN-34290 
ACTIVIDAD FÍSICA Y SALU

D EN
 EDAD ESCO

LAR 
Consolidado 

A 
51.300,62 € 

2022-GRIN-34291 
REGU

LACIÓ
N

 DE LAS NEU
RO

TECN
O

LO
GÍAS EN

 LA EDU
CACIÓ

N
: SU

 APLICACIÓ
N

 A LAS 
PERSO

N
AS CO

N
 DISCAPACIDAD INTELECTU

AL 
Grupo de investigación 

C 
4.947,80 € 

2022-GRIN-34292 
ARCHIVO

 ARES. PRÁCTICAS ARTÍSTICAS AU
DIO

VISUALES CO
M

O
 PATRIM

O
N

IO
 CU

LTU-
RAL EN

 ESPAÑA 
Consolidado 

C 
5.400,47 € 

2022-GRIN-34295 
IN

STALACIÓ
N

 EXPERIM
EN

TAL PARA LA M
O

N
ITO

RIZACIÓ
N

 DE PARÁM
ETRO

S DE CALI-
DAD DEL AGUA EN

 TU
BERÍAS DE ABASTECIM

IEN
TO

 
Consolidado 

C 
9.321,99 € 

2022-GRIN-34296 
IM

PACTO
 DE LA ACTIVIDAD FÍSICA A LO

 LARGO
 DEL CICLO

 VITAL SO
BRE EL EN

VEJECI-
M

IEN
TO

 VASCU
LAR 

Consolidado 
A 

47.300,27 € 

2022-GRIN-34297 

CALIDAD DE VIDA, SALU
D Y ECO

N
O

M
ÍA: APLICACIÓ

N
 AL CASO

 DE LO
S PACIEN

TES CO
N

 
EN

FERM
EDAD REN

AL 
Grupo de investigación de nueva 

creación 
C 

4.618,29 € 

2022-GRIN-34298 
LA PRO

TECCIÓ
N

 JU
RÍDICA DEL CARÁCTER GEN

U
IN

O
 DE LO

S PRO
DUCTO

S AGRO
ALI-

M
EN

TARIO
S DE CASTILLA-LA M

ANCHA 
Consolidado 

B 
16.919,15 € 

2022-GRIN-34299 
FU

SIÓ
N

 TERM
O

N
U

CLEAR PO
R CO

N
FIN

AM
IENTO

 IN
ERCIAL 

Consolidado 
B 

22.834,21 € 

2022-GRIN-34301 
M

O
DELO

S EM
ERGENTES EN

 FISIO
PATO

LO
GÍA CARDIO

VASCU
LAR Y CÁN

CER. 
Consolidado 

B 
34.542,63 € 

2022-GRIN-34302 
DISEÑ

O
 AUTO

M
ÁTICO

DE EXO
ESQ

UELETO
SBLAN

DO
SPARA REHABILITACIÓ

NDE M
A-

N
O

SM
EDIANTE VISIÓ

N
 3D Y M

ATERIALES IN
TELIGENTES.REHAB-3D 

Consolidado 
B 

25.895,78 € 

2022-GRIN-34306 
JU

STICIA Y RO
BÓ

TICA: LO
S ALGO

RITM
O

S PREDICTIVO
S EN

 EL SISTEM
A LEGAL 

Consolidado 
C 

5.104,18 € 



ID. DOCUMENTO nS41Mpbdhv Página: 10 / 18

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

MAS LOPEZ ANTONIO 07-03-2023 10:33:44 1678181624669

nS41Mpbdhv

Calle Altagracia número 50 - Ciudad Real - 13071. Tfno.: 926295300 Fax.: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Copia de documento electrónico. Para verificar su autenticidad y la validez de su firma, acceda a https://www.sede.uclm.es/verificadorfirmas/uclm

                                                                                                                                                                                      

2022-GRIN-34307 
SISTEM

AS DE CO
NTRO

L IN
TELIGEN

TES PARA APLICACIO
N

ES IN
DU

STRIALES 
Consolidado 

B 
27.455,62 € 

2022-GRIN-34308 

LO
S RECEPTO

RES N
O

TCH EN
 EL N

ICHO
 TU

M
O

RAL: IM
PLICACIÓ

N
 DE N

O
TCH4 EN

 LA DI-
FEREN

CIACIÓ
N

 Y ACTIVACIÓ
N

 DE LO
S M

ACRÓ
FAGO

S ASO
CIADO

S A TU
M

O
RES EN

 M
E-

LAN
O

M
A. 

Consolidado 
C 

9.347,49 € 

2022-GRIN-34309 
LA PLATAFO

RM
IZACIÓ

N
 AU

DIO
VISU

AL: DIAGN
Ó

STICO
 PRO

PO
SITIVO

 DE LO
S PRO

CESO
S 

DE PLATAFO
RM

IZACIÓ
N

 EN
 EL PAN

O
RAM

A M
EDIÁTICO

 ESPAÑ
O

L CO
N

TEM
PO

RÁN
EO

 
Consolidado 

B 
17.536,45 € 

2022-GRIN-34310 
IN

N
O

VATIVE O
PTICAL W

AVEGU
IDIN

GM
ATERIALS FO

RLIGHT PRO
PAGATIO

N &
CO

M
M

U-
N

ICATIO
N

TECHN
O

LO
GIES 

Consolidado 
B 

30.226,82 € 

2022-GRIN-34311 

IN
DU

CCIÓ
N

 DE RECUERDO
S AU

TO
BIO

GRÁFICO
S Y EM

O
CIO

N
ES PO

SITIVAS M
EDIAN

TE 
EL U

SO
 DE FO

TO
GRAFÍAS PERSO

NALES. U
N

 ESTU
DIO

 EN
 PERSO

N
AS CO

N
 DEM

EN
CIA 

TIPO
 ALZHEIM

ER PRO
DRÓ

M
ICO

 Y LEVE 
Consolidado 

B 
29.468,89 € 

2022-GRIN-34312 
O

PTIM
IZACIÓ

N
 TO

PO
LÓ

GICA EN
 M

EDIO
S CO

N
TINU

O
S: SIM

U
LACIÓ

N
 N

U
M

ÉRICA Y 
DESARRO

LLO
 DE SO

FTW
ARE O

RIENTADO
 A FABRICACIÓ

N
 ADITIVA 

Consolidado 
C 

9.585,01 € 

2022-GRIN-34313 
AN

ISO
TRO

PÍA M
AGN

ÉTICA PERPEN
DICU

LAR PARA EL FU
TU

RO
. 

Grupo de investigación 
C 

8.022,37 € 

2022-GRIN-34317 
CARACTERIZACIÓ

N
 EDÁFICA, GEO

Q
U

ÍM
ICA E ISO

TÓ
PICA DE SU

ELO
S VITÍCO

LAS: TRAZA-
BILIDAD EN

 LA PLANTA Y SU
S PRO

DUCTO
S 

Grupo de investigación 
B 

22.399,46 € 

2022-GRIN-34318 
DIAGN

Ó
STICO

 Y ESTRATEGIAS DE BIEN
ESTAR EM

O
CIO

NAL FRENTE A LA SO
LEDAD N

O
 

DESEADA EN
 CLM

 (DEBES-CLM
) 

Consolidado 
C 

6.347,43 € 

2022-GRIN-34319 
EFECTO

S DE LA CU
ERN

A CO
M

O
 TEJIDO

 DE M
ÁS RÁPIDO

 CRECIM
IEN

TO
: EFECTO

S AN
TI-

CAN
CERÍGEN

O
S GEN

ERALES DEL EXTRACTO
 Y O

STEO
PO

RO
SIS DEL CIERVO

. 
Consolidado 

B 
22.817,55 € 

2022-GRIN-34320 
TRAN

SICIÓ
N

 A LA TU
RBU

LENCIA EN
 DIN

ÁM
ICA DE FLUIDO

S CO
NAPLICACIÓ

N
 A SISTE-

M
AS AERO

ELÁSTICO
SY TERM

O
CO

N
VECTIVO

S 
Consolidado 

C 
7.672,15 € 

2022-GRIN-34321 

CAPAZ"CO
NFIGU

RACIÓ
N

 DE U
N

 M
ARCO

 DE CO
M

PETEN
CIAS FO

RM
ATIVAS Y DE IN

TER-
VEN

CIÓ
N

 DESDE LO
S EXPERTO

S PO
R LA EXPERIEN

CIA: CLAVES DESDE LA VU
LN

ERABILI-
DAD Y LO

S CU
IDADO

S 
Consolidado 

C 
7.202,58 € 

2022-GRIN-34322 

TELEDETECCIÓ
N

 Y SIG CO
M

O
 HERRAM

IEN
TAS EN

LA TRANSICIÓ
N

 ECO
LÓ

GICA Y LA DIGI-
TALIZACIÓ

N
 DEL M

ANEJO
 AGRO

N
Ó

M
ICO

, Y EL CO
N

TRO
L DE LO

S RECU
RSO

S N
ATU

RA-
LES. 

Consolidado 
B 

31.266,72 € 

2022-GRIN-34325 
M

N
-BASED PERO

VSKITES FO
R W

HITE LIGHT EM
ITTIN

G DIO
DES 

Consolidado 
B 

33.705,01 € 

2022-GRIN-34329 
DESARRO

LLO
 DE PRO

PU
ESTASM

U
LTIDISCIPLIN

ARES EN
 EL CAM

PO
 DE LA SO

STEN
IBILI-

DAD EN
 EL USO

 DEL AGUA EN
 U

N
 ESCEN

ARIO
 DE ARIDEZ CRECIENTE(AGU

ACAM
) 

Consolidado 
B 

25.337,84 € 

2022-GRIN-34332 
TU

RISM
O

 DE CO
N

O
CIM

IEN
TO

 Y ARTE CO
N

TEM
PO

RÁN
EO

 
Consolidado 

C 
5.635,59 € 

2022-GRIN-34333 
IN

N
O

VACIO
N

ES TECN
O

LÓ
GICASPARA EL IN

CREM
EN

TO
 DE LA CALIDAD DE LO

S VIN
O

S Y 
LA SO

STEN
IBILIDAD EN

 LA IN
DUSTRIA EN

O
LO

GICA. 
Consolidado 

B 
32.449,88 € 

2022-GRIN-34335 
IN

N
O

VACIO
N

ES PARA LA O
BTEN

CIÓ
N DE ALIM

ENTO
S DE CASTILLA-LA M

ANCHA "3S": 
SEGU

RO
S, SO

STEN
IBLES Y SALU

DABLES 
Consolidado 

B 
28.783,95 € 

2022-GRIN-34336 
CIENCIA DE DATO

S Y ALGO
RITM

IA EN R PARA EL ÉXITO
 DE LA S3 DE CASTILLA-LA M

AN
-

CHA 2021-2027 
Grupo de investigación 

C 
7.709,57 € 



ID. DOCUMENTO nS41Mpbdhv Página: 11 / 18

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

MAS LOPEZ ANTONIO 07-03-2023 10:33:44 1678181624669

nS41Mpbdhv

Calle Altagracia número 50 - Ciudad Real - 13071. Tfno.: 926295300 Fax.: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Copia de documento electrónico. Para verificar su autenticidad y la validez de su firma, acceda a https://www.sede.uclm.es/verificadorfirmas/uclm

                                                                                                                                                                                      

2022-GRIN-34337 
DISEÑ

O
 DE U

N
 TU

BO
 DE IM

PEDANCIAS PARA LA CARACTERIZACIÓ
N

PRECISA DE M
ATE-

RIALES 
Consolidado 

C 
7.823,13 € 

2022-GRIN-34340 

CALIBRACIO
N

 DE U
N

 M
O

DELO
 PARA LA PRO

GRAM
ACIÓ

N
 DE RIEGO

 DEFICITARIO
 CO

N-
TRO

LADO
 EN

 ALM
EN

DRO
 Y ESTRATEGIA DE M

ANEJO
 DEL RIEGO

 ANTES DE LA CO
SE-

CHA (CAM
O

AL). 
Consolidado 

B 
27.781,94 € 

2022-GRIN-34342 
SO

STEN
IBILIDAD, DESARRO

LLO
 RU

RAL Y TRAN
SPAREN

CIA EN
 LA ERA DIGITAL. EL PAPEL 

DE LAS ADM
IN

ISTRACIO
N

ES PÚ
BLICAS Y EL SECTO

R PRIVADO
 

Grupo de investigación 
B 

20.563,83 € 

2022-GRIN-34343 

DESARRO
LLO

 DE N
U

EVO
S IN

TERCAM
BIADO

RES DE CALO
R PARA CEN

TRALES TERM
O

-
SO

LARES Y APLICACIO
NES A N

UEVO
S SISTEM

AS DE ALM
ACEN

AM
IEN

TO
 DE EN

ERGÍA 
PARA CALO

R Y FRÍO
 

Consolidado 
B 

22.320,72 € 

2022-GRIN-34344 
TECN

O
LO

GÍA Q
U

ÍM
ICA PARA LA SO

STEN
IBILIDAD Y ECO

N
O

M
ÍA CIRCU

LAR EN
 EL CO

N
-

TEXTO
 DE CASTILLA LA M

AN
CHA 

Consolidado 
A 

79.965,89 € 

2022-GRIN-34345 
EXCITO

N
ES TRIPLETE EN

 CÉLU
LAS SO

LARES O
RGÁN

ICAS 
Consolidado 

B 
30.373,63 € 

2022-GRIN-34346 
M

ECAN
IZADO

 EFICIEN
TE EN

 CO
N

DICIO
N

ES DE LU
BRICACIÓ

N
 CRIO

GÉN
ICA DE LA ALEA-

CIÓ
N

 TI48AL2CR2N
B. (TI-ECO

M
ACHININ

G). 
Consolidado 

B 
21.136,06 € 

2022-GRIN-34350 
PAISAJES CU

LTU
RALES, PATRIM

O
N

IO
 Y DESARRO

LLO
 TERRITO

RIAL EN
 CASTILLA-LA 

M
AN

CHA 
Consolidado 

C 
6.924,18 € 

2022-GRIN-34351 
RADICALISM

O
 RELIGIO

SO
 Y SEGU

RIDAD PÚ
BLICA (LÍM

ITE DE LAS LIBERTADES RELI-
GIO

SA, DE EXPRESIÓ
N

, REU
N

IÓ
N

 Y ASO
CIACIÓ

N
) 

Consolidado 
C 

4.993,86 € 

2022-GRIN-34352 
APREN

DIZAJE PO
R REFU

ERZO
 M

EDIAN
TE INTELIGEN

CIAS HU
M

AN
O

-ARTIFICIALES M
Ú

L-
TIPLES BASADO

 EN
 INFO

RM
ACIÓ

N
 TEM

PO
RAL Y DEL EN

TO
RN

O
 

Consolidado 
B 

28.179,57 € 

2022-GRIN-34354 

IN
VESTIGACIÓ

N
 APLICADA EN

 LAS ETAPAS TEM
PRANAS DE LA ENFERM

EDAD DE ALZ-
HEIM

ER: N
U

EVAS DIAN
AS TERAPÉU

TICAS PARA EL CO
N

TRO
L DE LA EXCITABILIDAD 

N
EU

RO
N

AL 
Consolidado 

B 
31.170,59 € 

2022-GRIN-34355 
CAM

BIO
S SO

CIO
CU

LTU
RALES EN

 ESPAÑ
A 1966-1982 

Consolidado 
C 

7.673,85 € 

2022-GRIN-34356 

M
EDIDA DE LA EXPO

SICIÓ
N

A CAM
PO

S ELECTRO
M

AGNÉTICO
S DE RADIO

FRECUEN
CIA Y 

DE BAJA FRECU
ENCIA EN

 ALGU
N

O
S EDIFICIO

S SELECCIO
N

ADO
S DEL CAM

PU
S DE LA 

U
CLM

 EN
 ALBACETE Y EN

 DO
S CO

LEGIO
S DE LA CIU

DAD DE ALBACETE. 
Grupo de investigación 

C 
7.703,10 € 

2022-GRIN-34357 

U
SO

 DE N
U

EVO
S ELASTÓ

M
ERO

S E INCO
RPO

RACIÓ
N

 DE N
AN

O
M

ATERIALES N
ATU

RALES 
PARA LA M

AN
U

FACTU
RA DE IN

FRAESTRU
CTU

RA Y EQ
U

IPAM
IEN

TO
 DEPO

RTIVO
. CO

N-
TRIBU

CIÓ
N

 A LA ECO
N

O
M

ÍA CIRCU
LARY A LA SEGU

RIDAD Y FU
NCIO

N
ALIDAD DE IN

S-
TALACIO

N
ES DEPO

RTIVAS 
Consolidado 

A 
50.625,15 € 

2022-GRIN-34359 
FAM

ILIAS, M
U

JERES Y CU
IDADO

S. TRABAJO
, SUPERVIVEN

CIA Y SO
LEDAD EN

 LA ES-
PAÑ

A CENTRO
-M

ERIDIO
N

AL, SIGLO
S XV-XXI 

Consolidado 
C 

7.931,11 € 

2022-GRIN-34364 
DISEÑ

O
 Y SÍN

TESIS DE ESTRUCTU
RAS M

O
LECU

LARES DE TITAN
IO

 SO
LU

BLES EN
 AGU

A: 
ESTU

DIO
 DE SU

 ACTIVIDAD ELECTRO
CATALÍTICAEN

 LA PRO
DUCCIÓ

N
 DE HIDRÓ

GEN
O

 
Grupo de investigación 

C 
6.595,39 € 

2022-GRIN-34368 
DISEÑ

O
 DE CADENAS DE SU

M
IN

ISTRO
 RESILIENTESA EVEN

TO
S DE ALTA INCERTIDU

M
-

BRE. 
Consolidado 

B 
27.630,91 € 



ID. DOCUMENTO nS41Mpbdhv Página: 12 / 18

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

MAS LOPEZ ANTONIO 07-03-2023 10:33:44 1678181624669

nS41Mpbdhv

Calle Altagracia número 50 - Ciudad Real - 13071. Tfno.: 926295300 Fax.: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Copia de documento electrónico. Para verificar su autenticidad y la validez de su firma, acceda a https://www.sede.uclm.es/verificadorfirmas/uclm

                                                                                                                                                                                      

2022-GRIN-34369 
AU

TO
 DE FE (AdF) 

Consolidado 
C 

4.844,83 € 

2022-GRIN-34370 
PRECLINICAL STU

DIES O
F N

AN
O

PARTICLES TO
 BE U

SED AS SIRN
A DELIVERY AGEN

TS TO
 

GLIO
BLASTO

M
A 

Consolidado 
B 

25.436,78 € 

2022-GRIN-34372 
M

ATERIALS FRO
M

 VEGETAL O
RIGIN

 FO
R THE IM

PRO
VEM

ENT O
F FO

O
D Q

UALITY / M
A-

TERIALES DE O
RIGEN

 VEGETAL PARA LA M
EJO

RA DE LA CALIDAD DE LO
S ALIM

EN
TO

S. 
Consolidado 

B 
26.359,83 € 

2022-GRIN-34373 
O

BSERVATO
RIO

 DE LA ECO
N

O
M

ÍA SO
CIAL DE CASTILLA-LA M

AN
CHA 

Consolidado 
B 

24.223,16 € 

2022-GRIN-34374 
PATRIM

O
NIO

 Y M
EM

O
RIA. DESAFÍO

S RESPUESTAS DE LAS SO
CIEDADES M

EDIEVALES 
Consolidado 

B 
20.418,32 € 

2022-GRIN-34376 
APLICACIÓ

N
 DE LA CIENCIA Y TECN

O
LO

GÍA AL CO
N

TRO
L ANALÍTICO

 DE ALIM
EN

TO
S 

Consolidado 
B 

32.723,64 € 

2022-GRIN-34377 
EVALUACIÓ

N
 DE ESTRATEGIAS EM

PRESARIALES DE DESARRO
LLO

 SO
STEN

IBLE EN
 TU-

RISM
O

 RU
RAL EN

 LA ÉPO
CA PO

ST-CO
VID (ETR-CO

VID) 
Consolidado 

C 
6.928,02 € 

2022-GRIN-34380 
CO

N
TRIBU

CIO
NES HACIA LA TRAN

SICIÓ
N

 EN
ERGÉTICA M

EDIANTE U
NA IN

TEGRACIÓ
N

 
HÍBRIDA DE RECU

RSO
S EÓ

LICO
S Y SO

LARES (TRENERGY) 
Consolidado 

C 
9.223,53 € 

2022-GRIN-34381 

M
O

VI-STEPS: U
NA IN

TERVENCIÓ
N

 PARA M
EJO

RAR LA ADIPO
SIDAD, EL RIESGO

 CAR-
DIO

M
ETABÓ

LICO
 Y LA CO

GN
ICIÓ

N
 M

EDIANTE EL AU
M

ENTO
 DE ACTIVIDAD FÍSICA EN

 
ESCO

LARES 
Consolidado 

B 
34.402,61 € 

2022-GRIN-34383 
EVALUACIÓ

N
 DEL PAISAJE CO

M
O

 RECU
RSO

 TU
RÍSTICO

 Y EDUCATIVO
 EN

 LO
S PARQ

UES 
N

ATU
RALES DE CASTILLA-LA M

AN
CHA 

Grupo de investigación 
C 

4.684,13 € 

2022-GRIN-34384 

GÉN
ERO

, PO
DER Y RITUALIDAD A TRAVÉSDEL ESTU

DIO
 DE LO

S CO
N

TEXTO
S FU

N
ERA-

RIO
S DE LA CU

LTU
RA IBÉRICA: U

N
A APRO

XIM
ACIÓ

N
 M

U
LTIDISCIPLINAR. 

Consolidado 
B 

16.378,30 € 

2022-GRIN-34388 

BIO
TRAN

SFO
RM

ACIÓ
N

 DE RESIDU
O

S PLÁSTICO
S Y ALIM

ENTICIO
S EN

 BIO
CARBÓ

N
: EVA-

LU
ACIÓ

N
 DE LA EFICACIA DEL PRO

CESO
 Y EL PO

TENCIAL AGRO
N

Ó
M

ICO
 DE SU

B-PRO
-

DU
CTO

S. 
Grupo de investigación 

C 
10.057,69 € 

2022-GRIN-34389 
IN

VEN
TARIO

 DEL LEGADO
 PATRIM

O
NIAL EN

 LO
S DESPO

BLADO
S DE LO

S ANTIGU
O

S SE-
Ñ

O
RÍO

S DE LA O
RDEN

 DE CALATRAVA EN
 CASTILLA-LA M

ANCHA. 
Grupo de investigación 

C 
6.065,49 € 

2022-GRIN-34390 
ESTU

DIO
 DEL DESGASTE DEM

ATERIALES PO
LIM

ÉRICO
S (UHM

W
PEY PEEK) EN

 APLICA-
CIO

N
ES M

ÉDICAS(PRÓ
TESIS) 

Grupo de investigación 
C 

5.429,45 € 

2022-GRIN-34391 
3D PRIN

TED-BASED ELECTRO
DES FO

R SO
LID STATE LI-IO

N
 BATTERIES (3D BEST-LIBS) 

Grupo de investigación 
B 

22.189,21 € 

2022-GRIN-34392 

DETERM
INACIÓ

N
 DE LA PO

BLACIÓ
N

 IN
TERN

EU
RO

N
AL EN

 EL HIPO
CAM

PO
 HU

M
AN

O
 EN

 
LA EN

FERM
EDAD DE ALZHEIM

ER. APLICACIÓ
N

 A N
U

EVAS TÉCN
ICAS DIAGNÓ

STICAS 
PO

R RM
. 

Consolidado 
B 

26.082,76 € 

2022-GRIN-34400 
AIRM

ED: DISPO
SITIVO

 BASADO
 EN

 INTELIGEN
CIA ARTIFICIAL PARA DARSO

PO
RTE A LA 

REHABILITACIÓ
N

 FÍSICA DE PERSO
N

AS CO
N

 EN
FERM

EDADES N
EU

RO
LÓ

GICAS 
Grupo de investigación 

B 
23.388,35 € 



ID. DOCUMENTO nS41Mpbdhv Página: 13 / 18

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

MAS LOPEZ ANTONIO 07-03-2023 10:33:44 1678181624669

nS41Mpbdhv

Calle Altagracia número 50 - Ciudad Real - 13071. Tfno.: 926295300 Fax.: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Copia de documento electrónico. Para verificar su autenticidad y la validez de su firma, acceda a https://www.sede.uclm.es/verificadorfirmas/uclm

                                                                                                                                                                                      

2022-GRIN-34401 

SEGU
N

DA FASE DEL REPO
SITO

RIO
 DIGITAL DE FACTO

RES EXTERN
O

S A LA EM
PRESA 

Q
U

E CO
NTRIBU

IRÁN
 A FIJAR LA PO

BLACIÓ
N

 RU
RAL DE CASTILLA-LA M

AN
CHA AL FACI-

LITAR LA CAPACIDAD DE IN
N

O
VACIÓ

N
: GEN

ERALIZACIÓ
N

 DEL PILO
TO

 AL TERRITO
RIO

 
N

O
 U

RBAN
O

. 
Grupo de investigación 

B 
26.432,57 € 

2022-GRIN-34403 
DESIGUALDAD Y SISTEM

AS ALTERN
ATIVO

S DE RESO
LU

CIÓ
N

 DE CO
N

FLICTO
S 

Grupo de investigación 
C 

5.113,61 € 

2022-GRIN-34405 
M

O
DELO

S M
ATEM

ÁTICO
S DE IN

M
U

NO
TERAPIAS CELU

LARES: APLICACIO
NES. 

Consolidado 
B 

34.273,43 € 

2022-GRIN-34407 

EVALUACIÓ
N

 CU
ANTITATIVA DEL SU

RCO
 CO

LATERAL Y HAZ AN
GU

LAR EN
 LA EN

FERM
E-

DAD DE ALZHEIM
ER 

Grupo de investigación de nueva 
creación 

C 
5.287,28 € 

2022-GRIN-34408 

EM
PREN

DIM
IENTO

 Y EM
PO

DERAM
IEN

TO
 DE LA M

U
JER EN

 EL M
EDIO

 RU
RAL PARA 

CO
N

STRU
IR U

NA SO
CIEDAD M

U
LTICULTU

RAL E INCLU
SIVA Q

UE PRO
M

UEVA LA SALU
D 

Y CALIDAD DE VIDA SINVIO
LEN

CIA DE GÉN
ERO

. 
Consolidado 

B 
16.264,82 € 

2022-GRIN-34409 

IN
N

O
VACIO

N
ES TECN

O
LÓ

GICAS PARA M
EJO

RAR LA EXPERIEN
CIA INTERACTIVA DE LO

S 
SISTEM

AS SO
FTW

ARE APLICADO
S EN

 TERAPIAS DE REHABILITACIÓ
N

 Y TÉCN
ICAS DE 

EVALUACIÓ
N

 CO
GN

ITIVA(IS4CARE) 
Consolidado 

C 
8.489,72 € 

2022-GRIN-34411 
IN

TEGRAL PRO
GRESS IN

 THE TREATM
EN

T O
F BRAIN

 CAN
CER 

Consolidado 
B 

29.034,38 € 

2022-GRIN-34414 

DISEÑ
O

 E IM
PLEM

EN
TACIÓ

N
 DE HEM

IM
PRO

VE 1.0 (APLICACIÓ
N

 PARA SM
ARTPHO

N
E) 

EN
 N

IÑ
O

S CO
N

 HEM
IPARESIA INFAN

TIL 
Grupo de investigación de nueva 

creación 
C 

8.734,51 € 

2022-GRIN-34415 
DESARRO

LLO
S ANALÍTICO

S PARA EL CO
N

TRO
L DE RIESGO

S M
EDIO

AM
BIENTALES Y TO

-
XICO

LÓ
GICO

S DE N
AN

O
M

ATERIALES 
Consolidado 

B 
27.788,75 € 

2022-GRIN-34416 
LO

CAL AN
D REGIO

NAL DETERM
IN

ANTS O
F IN

VESTM
ENT IN

 REN
EW

ABLE EN
ERGIES 

Grupo de investigación 
C 

6.235,98 € 

2022-GRIN-34417 
ALIM

ENTACIÓ
N

 Y PATO
LO

GÍAS ASO
CIADAS EN

 TRANSICIO
NES VITALES: FACTO

RES 
ASO

CIADO
S, HÁBITO

S Y CALIDAD DE VIDA. 
Grupo de investigación 

B 
31.816,28 € 

2022-GRIN-34418 
EPHÍM

ERO
S. TEXTO

S DE LA TRADICIÓ
N

 O
RAL Y FO

LCLO
RE IN

FAN
TIL Y JU

VEN
IL 

Consolidado 
C 

6.782,30 € 

2022-GRIN-34421 
BASES CO

N
CEPTU

ALES DE LA M
O

DELIZACIÓ
N

 DEL ALM
ACEN

A-
M

IEN
TO

 SU
BTERRÁNEO

DE HIDRÓ
GEN

O
 

Consolidado 
B 

30.514,72 € 

2022-GRIN-34423 
TO

LEDO
 EN

 EL IM
AGIN

ARIO
 LITERARIO

 Y ARTÍSTICO
 DE EDGAR A. PO

E 
Consolidado 

C 
7.096,93 € 

2022-GRIN-34425 

LO
S PRO

CESO
S DE RECO

N
FIGU

RACIÓ
N

 TERRITO
RIAL Y LA FRAGM

ENTACIÓ
N

 SO
CIO

ES-
PACIAL EN

 LAS CIU
DADES M

EDIAS DE CASTILLA-LA M
AN

CHA (2000-2019) 
Consolidado 

B 
27.578,56 € 

2022-GRIN-34426 

U
N

A JU
BILACIÓ

N
 EXITO

SA Y SALU
DABLE DEFIN

IDA A TRAVÉS DE LAS EXPERIEN
CIAS Y 

PRECEPCIO
N

ES DE LAS PERSO
N

AS M
AYO

RES 
Grupo de investigación de nueva 

creación 
C 

7.081,38 € 

2022-GRIN-34427 

EVALUACIÓ
N

 DE LO
S ASPECTO

S DIETÉTICO
S SO

BRE LO
S IN

DICADO
RES DE SALU

D M
EN-

TAL A LO
 LARGO

 DEL CICLO
 VITAL 

Grupo de investigación de nueva 
creación 

C 
7.835,34 € 



ID. DOCUMENTO nS41Mpbdhv Página: 14 / 18

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

MAS LOPEZ ANTONIO 07-03-2023 10:33:44 1678181624669

nS41Mpbdhv

Calle Altagracia número 50 - Ciudad Real - 13071. Tfno.: 926295300 Fax.: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Copia de documento electrónico. Para verificar su autenticidad y la validez de su firma, acceda a https://www.sede.uclm.es/verificadorfirmas/uclm

                                                                                                                                                                                      

2022-GRIN-34428 
FISIO

TERAPIA ACUÁTICA EN
 LA LESIÓ

N
 M

EDU
LAR DESDE LA PERSPECTIVA DE PACIEN-

TES Y PRO
FESIO

NALES: IN
VESTIGACIÓ

N
 CU

ALITATIVA 
Consolidado 

B 
23.398,08 € 

2022-GRIN-34430 

SEGU
IM

IEN
TO

 Y EVALU
ACIÓ

N
 DE INCEN

DIO
S FO

RESTALES Y TRATAM
IEN

TO
S PREVEN

-
TIVO

S EN
 CASTILLA-LA M

AN
CHA 

Grupo de investigación de nueva 
creación 

C 
5.621,69 € 

2022-GRIN-34431 
VALO

R ECO
N

Ó
M

ICO
DEL CU

IDADO
 INFO

RM
AL Y REO

RGAN
IZACIÓ

N
 DE LO

S CU
IDADO

S 
Consolidado 

B 
17.764,34 € 

2022-GRIN-34432 
U

N
A SALU

S: ESTU
DIO

S Y VISIBILIZACIÓ
N

 DE ESCRITO
S ANTIGU

O
S DE M

EDICIN
A, NU

TRI-
CIÓ

N
 Y RECU

RSO
S N

ATU
RALES 

Consolidado 
C 

6.529,74 € 

2022-GRIN-34434 

FO
RTALECIM

IEN
TO

 DEL GEO
TU

RISM
O

 EN
 LA REGIÓ

N
 VO

LCÁNICA DE CAM
PO

 DE CALA-
TRAVA: HERRAM

IEN
TA DE DESARRO

LLO
 SO

STEN
IBLE Y RESILIENCIA FREN

TE AL RETO
 

DEM
O

GRÁFICO
 

Grupo de investigación 
C 

5.684,56 € 

2022-GRIN-34435 
TRAN

SFO
RM

ACIÓ
N

 DIGITA Y SO
STEN

IBILIDA DCO
M

O
 RESPU

ESTA A LO
 SN

UEVO
 SDESA-

FÍO
 SDEL SECTO

R TU
RÍSTICO

. 
Consolidado 

B 
27.930,48 € 

2022-GRIN-34436 
PARADIGM

AS DE IN
TERACCIÓ

N
 PARA LA N

U
EVA ERA DE RESILIEN

CIA DIGITAL 
Consolidado 

A 
60.820,43 € 

2022-GRIN-34437 
DISEÑ

O
 Y DESARRO

LLO
 DE SISTEM

AS IN
TELIGEN

TES EXPLICABLESCO
N

 APLICACIO
N

ES 
EN

 IN
DU

STRIA, SALU
DY RO

BÓ
TICA 

Consolidado 
B 

27.933,94 € 

2022-GRIN-34438 

IM
PACTO

 DE U
NA IN

TERVENCIO
N

 DE ACTIVIDAD FISICA INTEGRADA EN
 EL AU

LA A 
TRAVÉS DE U

NA PLATAFO
RM

A W
EB EN

 LA FU
N

CIO
N

 CO
GN

ITIVA, LA ADIPO
SIDAD Y LA 

FO
RM

A FISICA EN
 N

IÑ
O

S DE EDU
CACIO

N
 IN

FAN
TIL 

Grupo de investigación de nueva 
creación 

C 
6.635,73 € 

2022-GRIN-34439 

AN
ÁLISIS DE LO

S DETERM
IN

ANTES SO
CIALES Y EL DISEÑ

O
 U

RBAN
O

 EN
 LA SALU

D Y CA-
LIDAD DE VIDA. ESTU

DIO
 M

U
LTICÉN

TRICO
 LO

N
GITU

DIN
AL 

Grupo de investigación de nueva 
creación 

C 
6.797,49 € 

2022-GRIN-34444 

SO
STEN

IBILIDAD SO
CIAL DEL BIN

O
M

IO
 PATRIM

O
N

IO
 CU

LTU
RAL IN

M
ATERIAL Y TU-

RISM
O

 EN
 CO

N
TEXTO

S RU
RALES CASTELLAN

O
 M

ANCHEGO
S. PRO

PU
ESTAS DE BU

EN
AS 

PRÁCTICAS Y DIRECTRICES PARA PO
LÍTICAS PÚ

BLICAS(SO
SPAT). 

Consolidado 
B 

18.620,15 € 

2022-GRIN-34445 

O
N

CO
LO

GÍA M
ÉDICA Y TRAN

SFO
RM

ACIÓ
N

 DE LA PERCEPCIÓ
N

 SO
CIAL DEL CÁN

CER 
(ESPAÑ

A 1970-1985): EXPLO
RAN

DO
 EL IN

TERCAM
BIO

 EN
TRE EXPERTO

S, PO
LÍTICO

S Y 
PACIENTES EN

 LA LUCHA CO
N

TRA LA EN
FERM

EDAD. 
Consolidado 

C 
7.647,92 € 

2022-GRIN-34447 

RIESGO
 DE INCEN

DIO
 EN

 ESPACIO
S PRO

TEGIDO
S Y RESPU

ESTA DEL ECO
SISTEM

A EN
 

U
N

 CO
N

TEXTO
 DE CAM

BIO
 CLIM

ÁTICO
 

Grupo de investigación de nueva 
creación 

C 
8.394,41 € 

2022-GRIN-34448 

LEN
GU

AS, EM
O

CIO
N

ES E IDENTIDADES EN
 LA HISTO

RIA DE EU
RO

PA: APLICACIÓ
N

 AL 
DESARRO

LLO
DE U

N
A IDEN

TIDAD CO
LECTIVACO

M
O

 IN
STRU

M
EN

TO
 DE IN

TEGRACIÓ
N

 
EU

RO
PEA 

Consolidado 
C 

6.464,77 € 

2022-GRIN-34452 
SO

CIALIZACIÓ
N

 FAM
ILIAR, ADICCIÓ

N
 A IN

TERNET Y AJU
STE EDU

CATIVO
 EN ADO

LES-
CEN

TES Y JO
VEN

ES 
Grupo de investigación 

C 
4.963,40 € 

2022-GRIN-34454 

PREDICCIÓ
N

 DE FACTO
RESASO

CIADO
S A LA EFICACIA DE TRATAM

IEN
TO

S EN
 PACIEN-

TES CO
N

 IN
SUFICIEN

CIA RESPIRATO
RIA GRAVE PO

R SARS-CO
V-2 M

EDIAN
TE TÉCN

ICAS 
DE M

ACHIN
E LEARN

IN
G. 

Consolidado 
C 

5.739,18 € 



ID. DOCUMENTO nS41Mpbdhv Página: 15 / 18

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

MAS LOPEZ ANTONIO 07-03-2023 10:33:44 1678181624669

nS41Mpbdhv

Calle Altagracia número 50 - Ciudad Real - 13071. Tfno.: 926295300 Fax.: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Copia de documento electrónico. Para verificar su autenticidad y la validez de su firma, acceda a https://www.sede.uclm.es/verificadorfirmas/uclm

                                                                                                                                                                                      

2022-GRIN-34455 

M
EJO

RA DE LO
S PRO

CESO
S DE EN

SEÑ
AN

ZA DE LEN
GUAS: PRO

TO
CO

LO
S DE ACTU

A-
CIÓ

N
 Y EXPERIM

ENTACIÓ
N

 PARA LA EN
SEÑAN

ZA BILIN
GÜ

E FAM
ILIAR ( PLF), ESCO

LAR 
(AICLE), Y U

N
IVERSITARIA (EM

I) Y PARA LA IN
N

O
VACIÓ

N
 DIDÁCTICA. 

Grupo de investigación 
C 

5.708,19 € 

2022-GRIN-34456 
M

ATERIAL PARTICU
LADO

 EN
 LA ATM

O
SFERA. FU

ENTES, FO
RM

ACIÓ
N

 EIM
PLICACIÓ

N
 

M
EDIO

AM
BIENTAL. 

Consolidado 
C 

9.406,24 € 

2022-GRIN-34457 
M

ÉTO
DO

 IN
CLUSIVO

 HAPTIC DE PERCEPCIÓ
N

 PICTÓ
RICA Y APRECIACIÓ

N
 ESTÉTICA 

PARA O
BRAS DE CASTILLA-LA M

ANCHA IN
VE 

Grupo de investigación 
C 

5.825,26 € 

2022-GRIN-34459 

CU
IDADO

S DE LA SALU
D CARDIO

VASCU
LAR M

EDIAN
TE DO

S TIPO
S DE EJERCICIO

 FÍSICO
 

EN
 PACIENTES CO

N
 IN

SU
FICIENCIA CARDÍACA CO

N
 FRACCIÓ

N
 DE EYECCIÓ

N
 

Grupo de investigación de nueva 
creación 

C 
5.096,34 € 

2022-GRIN-34460 
M

O
BILITY ACTIO

N" PARA PEDALEA Y AN
DA AL CO

LE, PEDALEA Y AN
DA A CASA (PACO

 Y 
PACA) 

Consolidado 
B 

25.737,57 € 

2022-GRIN-34462 
M

O
N

ITO
RIZACIÓ

N
 APLICADA DE FAUN

A, DESDE EL GEN
 A LA PO

BLACIÓ
N

/ECO
SISTEM

A 
Consolidado 

B 
33.268,31 € 

2022-GRIN-34463 
SHADD-O

N
S. CO

-CREATIO
N

 O
F SERVICES AN

D BEHAVIO
R CHAN

GE AN
ALYSIS THRO

U
GH 

SHARA3PLATFO
RM

 TO
 IM

PRO
VE ELDERLY LIFE Q

U
ALITY 

Consolidado 
C 

7.511,98 € 

2022-GRIN-34465 
N

EU
RO

BIO
LO

GICAL LIN
KS BETW

EEN
 AGE-RELATED HEARIN

G LO
S AN

D ALZHEIM
ER DIS-

EASE: A NEW
 TRAN

SLATIO
NAL DIM

EN
SIO

N
 FO

R CO
CHLEAR STIM

U
LATIO

N" 
Consolidado 

C 
6.313,27 € 

2022-GRIN-34466 

ESTIM
U

LACIÓ
N

 M
EDU

LAR TRAN
SCUTÁN

EA CO
M

BIN
ADA CO

N
 EN

TRAM
IENTO

 RO
BÓ

-
TICO

 DE LA M
ARCHA (LO

KO
M

AT) EN
 N

IÑ
O

S CO
N

 LESIÓ
N

 M
EDU

LAR INCO
M

-
PLETA(CHILDSTIM

) 
Consolidado 

B 
27.326,23 € 

2022-GRIN-34467 
ALEACIO

N
ES M

ETÁLICAS ESPECIALES PARA INTERCO
NECTO

RES DE DISPO
SITIVO

S 
SO

FC&
 SO

EC FABRICADO
S PO

R TECNO
LO

GÍAS PU
LVIM

ETALÚ
RGICAS 

Consolidado 
B 

27.337,02 € 

2022-GRIN-34470 

LAS CO
M

EDIAS EN
 CO

LABO
RACIÓ

N
 DE RO

JAS ZO
RRILLA: EDICIÓ

N
 Y ESTU

DIO
 

Consolidado 
C 

 
 

 
 

              7.884,57 €  

 

2022-GRIN-34471 
LA CO

M
PETEN

CIA VERDE A LA ESCUELAIN
VESTIGADO

R/A 
Grupo de investigación 

C 
8.910,27 € 

2022-GRIN-34472 
IN

STRU
M

EN
TO

S DE M
ARKETIN

G INTELIGEN
TE (IM

I) PARA LA GESTIÓ
N

 TU
RÍSTICA SO

S-
TEN

IBLE DE DESTIN
O

S RU
RALES (SM

ARTRU
RAL). 

Consolidado 
C 

7.638,91 € 

2022-GRIN-34473 
M

O
DELIZACIÓ

N
  M

ATEM
ÁTICA  APLICADA  AL  CO

NTRO
L  DE  LA  TRANSM

ISIÓ
N

  DEL  
CO

VID-19  Y  A  LA  PREVEN
CIÓ

N
  DE  ACCIDEN

TES VASCU
LARES 

Consolidado 
B 

23.430,74 € 

2022-GRIN-34475 

VIAJES DE AGUA Y CLIM
ATIZACIÓ

N
 N

ATU
RAL; IN

TEGRACIÓ
N

 DE IN
FRAESTRU

CTU
RAS 

HISTÓ
RICAS DE AGU

A EN
 EL EN

FRIAM
IEN

TO
 PASIVO

 DE LO
S CASCO

S U
RBAN

O
S 

Consolidado 
C 

7.191,91 € 

2022-GRIN-34476 
GESTIÓ

N
  TRIBU

TARIA  Y  N
UEVO

S  M
O

DELO
S  DE  N

EGO
CIO

S 
Consolidado 

C 
7.013,59 € 

2022-GRIN-34477 
DETERM

INAN
TES DE LA ACU

M
U

LACIÓ
N

 DE GRASA CO
RPO

RAL EN
 ESCO

LARES ADO
LES-

CEN
TES. 

Consolidado 
B 

20.922,67 € 



ID. DOCUMENTO nS41Mpbdhv Página: 16 / 18

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

MAS LOPEZ ANTONIO 07-03-2023 10:33:44 1678181624669

nS41Mpbdhv

Calle Altagracia número 50 - Ciudad Real - 13071. Tfno.: 926295300 Fax.: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Copia de documento electrónico. Para verificar su autenticidad y la validez de su firma, acceda a https://www.sede.uclm.es/verificadorfirmas/uclm

                                                                                                                                                                                      

2022-GRIN-34479 
LA PRO

TECCIÓ
N

 DE LAS VÍCTIM
AS DE ACO

SO
 Y CIBERACO

SO
 A TRAVÉS DE LA LECTU

RA 
Consolidado 

B 
17.322,77 € 

2022-GRIN-34480 
ACO

SO
 ESCO

LAR EN
 CASTILLA-LA M

AN
CHA: PREVALENCIA, FACTO

RES Y PERFILES DE 
RIESGO

. 
Grupo de investigación 

C 
7.014,96 € 

2022-GRIN-34481 
EDU

CAN
DO

  EN
  IN

TERCU
LTU

RALIDAD  Y  SEXU
ALIDAD  EN

  EL  ÁM
BITO

 UN
IVERSITA-

RIO
: AVAN

ZAN
DO

 HACIA U
N

A SO
CIEDAD IGU

ALITARIA (EDISU
) 

Grupo de investigación 
B 

30.336,31 € 

2022-GRIN-34483 

DESARRO
LLO

   DE   N
AN

O
EM

U
LSIO

N
ES   DE   TO

FACITIN
IB   PARA SU

 LO
CALIZACIÓ

N
 EN

 
M

ACRÓ
FAGO

S 
Grupo de investigación de nueva 

creación 
C 

8.128,00 € 

2022-GRIN-34484 
CO

M
PETENCIA SO

CIO
EM

O
CIO

N
AL Y RO

BÓ
TICA SO

CIAL.INVESTIGADO
R/A RESPO

N
SA-

BLE 
Consolidado 

C 
9.157,65 € 

2022-GRIN-34486 

M
EJO

RA DE LA EM
PLEABILIDADDEL ESTU

DIAN
TADO

 U
N

IVERSITARIO
 DE EDU

CACIÓ
N

: 
LA CO

M
PETEN

CIA CO
M

U
N

ICATIVA O
RAL DESDE U

N
 EN

FO
Q

UE DE PRÁCTICA REFLEXI-
VAIN

VESTIGADO
R/A RESPO

N
SABLE 

Consolidado 
C 

7.755,55 € 

2022-GRIN-34487 
M

O
DELO

S JU
RÍDICO

S EFICIENTES DE CO
N

SU
M

O
 SO

STEN
IBLEIN

VESTIGADO
R/A RES-

PO
N

SABLE 
Consolidado 

B 
19.853,88 € 

2022-GRIN-34488 
M

O
DELO

 IN
TEGRADO

 DE LA RSC CO
N EL DESARRO

LLO
 SO

STEN
IBLE: TRANSVERSALIDAD 

DE LA IN
FO

RM
ACIÓ

N
 EM

PRESARIAL Y LO
S O

DS 
Grupo de investigación 

C 
5.044,63 € 

2022-GRIN-34489 

IN
TEGRACIÓ

N
 DE TÉCNICAS AVAN

ZADAS DE SEN
SO

RIZACIÓ
N

 IN
TELIGENTE EN

 SISTE-
M

AS EM
PO

TRADO
S EN

ERGÉTICAM
ENTE AU

TÓ
N

O
M

O
S PARA EL CO

N
TRO

L Y PREVEN-
CIÓ

N
 DE PLAGAS(SISEEA-PLAG) 

Consolidado 
B 

22.269,37 € 

2022-GRIN-34490 
CÓ

M
O

  N
O

S  M
O

STRARO
N

.  LA  IM
AGEN

  DE  CASTILLA-LA  M
ANCHA  CO

N
 PRO

YEC-
CIÓ

N
 TU

RÍSTICA(1901-1975) 
Consolidado 

C 
6.671,90 € 

2022-GRIN-34491 
FIN

AN
ZAS SO

STEN
IBLES EN

 EL CO
N

TEXTO
 DE LA TRAN

SFO
RM

ACIÓ
N

 DIGITAL 
Consolidado 

B 
24.874,18 € 

2022-GRIN-34492 
RETO

S  Y DESAFÍO
S  DE  LA SALU

D  M
EN

TAL  EN
  LO

S  CENTRO
S PEN

ITEN
CIARIO

S DE 
CASTILLA-LA M

AN
CHA 

Consolidado 
C 

7.912,08 € 

2022-GRIN-34494 
ADAPTACIÓ

N
 AL CAM

BIO
 CLIM

ÁTICO
:  AGU

A:  TECN
O

LO
GÍA, ECO

LO
GÍA Y SO

CIEDAD 
Grupo de investigación 

C 
8.757,66 € 

2022-GRIN-34496 
ACTU

ADO
RES PIEZO

ELÉCTRICO
S PARA M

EJO
RA DE CO

NFO
RT EN

 VEHÍCU
LO

S FERRO
CA-

RRILES DE ALTA VELO
CIDAD 

Consolidado 
C 

7.743,09 € 

2022-GRIN-34497 
TIPIFICACIÓ

N
 DE LAS DIFICU

LTADES DE LO
S N

U
EVO

S EM
PREN

DIM
IENTO

S EN
 ECO

N
O

-
M

ÍA CIRCU
LAR 

Consolidado 
B 

16.115,67 € 

2022-GRIN-34499 
RETO

S DE EVALUACIÓ
N

 ECO
N

Ó
M

ICA E IM
PACTO

 PRESU
PUESTARIO

 EN
 M

EDICIN
A PER-

SO
N

ALIZADA 
Consolidado 

A 
47.990,83 € 

2022-GRIN-34500 
FACTO

RES  DE  EM
PLEABILIDAD  EN

  PERSO
N

AS  CO
N

  DISCAPACIDAD INTELECTU
AL: 

BARRERAS, PERCEPCIO
N

ES YCREENCIAS 
Grupo de investigación 

C 
4.673,49 € 

2022-GRIN-34501 
RECU

PERACIÓ
N

 Y REVALO
RIZACIÓ

N
 DE RESIDU

O
S AGRO

ALIM
EN

TARIO
S 

Consolidado 
C 

7.220,47 € 



ID. DOCUMENTO nS41Mpbdhv Página: 17 / 18

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

MAS LOPEZ ANTONIO 07-03-2023 10:33:44 1678181624669

nS41Mpbdhv

Calle Altagracia número 50 - Ciudad Real - 13071. Tfno.: 926295300 Fax.: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Copia de documento electrónico. Para verificar su autenticidad y la validez de su firma, acceda a https://www.sede.uclm.es/verificadorfirmas/uclm

                                                                                                                                                                                      

2022-GRIN-34503 
ESPACIO

S U
RBAN

O
SY TERRITO

RIO
 ENTRE CARPETAN

IA Y CELTIBERIA M
ERIDIO

N
ALEN

 
LA AN

TIGÜ
EDAD 

Consolidado 
C 

6.488,37 € 

2022-GRIN-34505 
EVALUACIÓ

N
 DE RECU

RSO
S DE ENERGÍA EÓ

LICA CO
N

 DISPO
SITIVO

SAERO
TRAN

SPO
R-

TADO
S SO

BRE LA PEN
ÍN

SU
LA IBÉRICA Y ZO

N
AS M

ARIN
AS ADYACEN

TES (EO
LAERO

) 
Consolidado 

B 
22.455,49 € 

2022-GRIN-34507 
GESTIÓ

N
 SO

STEN
IBLE DEL VIÑ

EDO
: EFECTO

S DE LAS CU
BIERTAS VEGETALES SO

BRE LA 
CO

SECHA E IN
TERACCIO

N
ES CO

N
 LAS PLAGAS FÚ

N
GICAS 

Consolidado 
B 

29.178,15 € 

2022-GRIN-34755 
EVALUACIÓ

N
 DEL IM

PACTO
 AM

BIENTAL DE LA PRO
DU

CCIÓ
N

 DE ALIM
EN

TO
S Y DESA-

RRO
LLO

 DE ESTRATEGIAS DE PRO
DU

CCIÓ
N

 DE ALIM
EN

TO
S M

ÁS SO
STEN

IBLES 
Grupo de investigación 

B 
32.961,00 € 

  



ID. DOCUMENTO nS41Mpbdhv Página: 18 / 18

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

MAS LOPEZ ANTONIO 07-03-2023 10:33:44 1678181624669

nS41Mpbdhv

Calle Altagracia número 50 - Ciudad Real - 13071. Tfno.: 926295300 Fax.: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Copia de documento electrónico. Para verificar su autenticidad y la validez de su firma, acceda a https://www.sede.uclm.es/verificadorfirmas/uclm

                                                                                                                                                                                      

 

AN
EXO

 III.  RELACIÓ
N

 DE PRO
YECTO

S CO
N

 PRO
PU

ESTA DE DESESTIM
ACIÓ

N
 DE LA AYU

DA 
 

G
RIN

 

  
TITU

LO
 DEL PRO

YECTO
 

TIPO
 DE GRU

PO
 DE IN

VESTIG
ACIÓ

N
 

CATEG
O

RÍA DE PRO
YECTO

 

2022-GRIN-34014           
  

Grupo de investigación 
D 

2022-GRIN-34123        
(R E) ESCRIBIEN

DO
 M

ASCU
LIN

IDADES: REPRESEN
TACIO

NES   DE   M
ASCU

LIN
IDAD EN

 LA CU
LTU

RA AN
GLO

N
O

R-
TEAM

ERICAN
A CO

NTEM
PO

RÁN
EA.    

Grupo de investigación 
D 

2022-GRIN-34363           
CO

N
TRO

L Ó
PTIM

O
 N

O
 LO

CAL APLICADO
 ALA CARACTERIZACIÓ

N
 DELTRANSPO

RTE EN
 U

N
 FLUIDO

 
Consolidado 

D 

2022-GRIN-34412           
M

AN
TENIM

IENTO
 DE EQ

U
IPO

 Y RU
IDO

 DE RO
DADU

RA EN
 CARRETERAS DE CASTILLA-LA M

AN
CHA 

Consolidado 
D 

2022-GRIN-34440           
TRAN

SCU
LTU

RALIDAD E IDEO
LO

GÍALIN
GÜ

ÍSTICAEN
 PERSPECTIVA N

ARRATIVA 
Grupo de investigación 

D 

2022-GRIN-34453           

EFECTO
S DE LA M

ETO
DO

LO
GÍA FLIPPED CLASSRO

O
M

, SO
BRE LA M

EJO
RA DE LA CO

N
DICIÓ

N
 FÍSICA, LAS DE-

M
AN

DAS FÍSICAS DE LAS SESIO
N

ES, LA M
O

TIVACIÓ
N

 Y EL CO
N

O
CIM

IENTO
 ADQ

U
IRIDO

 EN
 U

NA U
N

IDAD DI-
DÁCTICA DE N

U
TRICIÓ

N
 PARA ESCO

LARES DE EDU
CACIÓ

N
 SECU

N
DARIA O

BIGATO
RIA 

Grupo de investigación 
D 

2022-GRIN-34493           
ESTU

DIO
S HIDRO

DIN
ÁM

ICO
S DE PLASM

AS ASTRO
FÍSICO

S PARA PRO
PU

LSIÓ
N

 Y EN
ERGÍA 

Grupo de investigación 
D 

2022-GRIN-34502           

EVALUACIÓ
N

 DE U
N

A PRO
PU

ESTA DIDÁCTICA DE CUATRO
 ETAPAS CENTRADASEN

 LO
S ALU

M
N

O
S BAJO

 EL EN
-

FO
Q

U
E STEAM

 PARA EL FACILITAR APREN
DIZAJE DE LA Q

U
ÍM

ICA Y LA FÍSICA. 
Grupo de investigación 

D 

2022-GRIN-34504           
BALIZAS: PAISAJE E ITINERARIO

S SO
N

O
RO

S 
Grupo de investigación 

D 

 


		2023-03-07T10:33:57+0100
	UNIVERSIDAD DE CASTILLA-LA MANCHA




